ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

OFÍCIO Nº 61/2023 - GP Veranópolis, 29 de março de 2023.
VETO PROJ. LEI LEGISL. Nº 09, de 02 de março
de 2023

Exmo. Sr.

ARISTEU ANDRE CARON

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

VERANÓPOLIS – RS

Senhora Presidente:

Através do presente dirigimo-nos a Vossa Excelência com a finalidade de comunicar que
vetamos o Projeto de Lei Legislativo nº 09, de 02 de março de 2023, encaminhado ao Poder
Executivo em 14/03/2023, conforme Autógrafo nº 033/2022, de 14/03/2023 que “Dispõe sobre a
divulgação das listagens de pacientes que aguardam por consultas com médicos especialistas,
exames e cirurgias na rede pública do Município de Veranópolis.”.

O veto se dá com amparo no § 1º, do art. 49, da Lei Orgânica Municipal, por ser considerado
inconstitucional, conforme motivos e justificativas constantes no Parecer Jurídico nº 050, de
22/03/2023, e despacho da mesma data, que seguem abaixo.

Sem mais, apresentamos nossos protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente.

WALDEMAR DE CARLI, Prefeito.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
AOD7I8MPNJYVDA0

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
AOD7I8MPNJYVDA0

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
AOD7I8MPNJYVDA0

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
AOD7I8MPNJYVDA0

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
AOD7I8MPNJYVDA0

		2023-03-29T10:24:48-0300
	WALDEMAR DE CARLI:21781370087